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Poole & Kent Co. v. Commissioner, 15 T.C. 568 (1950)

Advance  payments  received  by  a  contractor  from  a  government  entity  under
purchase orders for the production of war materials do not constitute indebtedness
that  can  be  included  in  the  contractor’s  borrowed  capital  for  the  purpose  of
calculating excess profits tax credits.

Summary

Poole & Kent Co. received advance payments from the Defense Plant Corporation
(DPC) for manufacturing machine tools during World War II. The company sought to
include these payments as part of its borrowed capital to reduce its excess profits
tax.  The  Tax  Court  held  that  these  advance  payments  did  not  constitute
indebtedness because the company assumed no risk with respect to these advances
and  the  arrangement  was  more  akin  to  a  government  contract  than  a  loan.
Therefore,  the  company could  not  include  these  payments  in  its  calculation  of
borrowed capital or debt retirement credit.

Facts

Poole & Kent Co. entered into purchase orders with the Defense Plant Corporation
(DPC)  to  manufacture  machine  tools.  The  DPC,  an  instrumentality  of  the  U.S.
Government,  advanced  30%  of  the  total  contract  price  to  Poole  &  Kent.  The
purchase orders stipulated that Poole & Kent would try to sell the machines through
its sales network to entities approved by the government, with DPC to be repaid
from those sales. DPC was obligated to acquire any machines not sold through Poole
& Kent’s efforts. Some machines were sold directly to DPC or its agents, while
others were sold through dealers, with DPC often being the ultimate purchaser and
lessor of the machines. Poole & Kent sought to treat these advances as borrowed
capital for excess profits tax purposes.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined that the advance payments did
not  qualify  as  borrowed  capital  or  as  indebtedness  for  debt  retirement  credit
purposes. Poole & Kent Co. petitioned the Tax Court for a redetermination of the
deficiency.

Issue(s)

1. Whether advance payments received from the Defense Plant Corporation (DPC)
constitute  outstanding  indebtedness  that  may  be  included  in  the  taxpayer’s
borrowed capital under Section 719 of the Internal Revenue Code for purposes of
computing the excess profits credit.
2.  Whether  the  advance  payments  should  be  considered  as  “indebtedness”  for
computing the petitioner’s  credit  for  debt  retirement under Section 783 of  the
Internal Revenue Code.
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Holding

1. No, because Poole & Kent Co. assumed no risk with respect to the advance
payments, and the arrangement was fundamentally a government contract, not a
loan.
2. No, because the term “indebtedness” should be interpreted consistently across
both Section 719 and Section 783 in this context, and the advance payments do not
qualify as such.

Court’s Reasoning

The Tax Court relied on its prior decisions in Canister Co. and West Construction
Co., which held that advance payments on government contracts are not generally
considered  borrowed  capital.  The  court  emphasized  that  DPC  was  not  in  the
business of making loans but rather acquiring war materials. The court noted that
Poole & Kent bore no risk regarding the advance payments; if any risk existed, it
was DPC’s. The court also reiterated the reasoning from West Construction Co.,
stating that Congress specifically provided for the allowance of borrowed capital
credit for advance payments on contracts with foreign governments but not with the
U.S. government, implying an intent to exclude the latter. The court found that the
purchase orders were essentially U.S. government contracts, and the payments were
advance payments, not indebtedness. As such, the court concluded that because the
advance payments were not “indebtedness” under Section 719, they also could not
be considered “indebtedness” under Section 783 for the purpose of debt retirement
credit.

Practical Implications

This case clarifies that advance payments from government entities, especially those
related to wartime production contracts, are generally not treated as indebtedness
for  tax  purposes.  This  ruling  impacts  how  businesses  structure  their  financial
arrangements with governmental bodies, particularly regarding excess profits tax
credits  and debt retirement credits.  Attorneys and accountants should carefully
analyze the nature of such payments, focusing on the risk assumed by the contractor
and the intent of the parties, to determine whether they qualify as borrowed capital
or  indebtedness.  This  case  also  reinforces  the  principle  that  specific  statutory
provisions must be strictly construed and that the absence of a specific provision for
domestic government contracts implies an intent to exclude them from favorable tax
treatment afforded to foreign government contracts.


